
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071600036

36

Nº 132, quarta-feira, 16 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SABARÁ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2025 - UASG 156591

Número do Contrato: 69/2022.
Nº Processo: 23714.000871/2022-04.
Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/SABARA. Contratado: 13.892.384/0001-46 -
GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto: O presente termo
de apostilamento tem como objeto a repactuação dos preços do contrato nº 69/2022, nos
termos previstos no contrato, conforme documentos anexos ao processo sei nº
23714.000871/2022-04.. Vigência: 01/11/2022 a 31/10/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 850.456,56. Data de Assinatura: 15/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2025).

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 03/2025. Processo SEI 23716.001251/2025-15. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 435/2025. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA. CNPJ:
10.626.896/0015-78. Contratado(a): Alessandra Santos Lima da Cunha, CPF: ***..958.874-**.
Objeto: Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Santa Luzia.
Remuneração Mensal: R$ 8.501,49 (oito mil quinhentos e um reais e quarenta e nove
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato
a 30/09/2025. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Wemerton Luis Evangelista - Diretor(a) Geral - Contratante; Alessandra Santos
Lima da Cunha - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 15/07/2025.

CAMPUS CONSELHEIRO LAFAIETE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 02/2025. Processo SEI 23809.000443/2025-67. Professor(a) Visitante. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 219/2025. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONSELHEIRO LAFAIETE. CNPJ:
10.626.896/0012-25. Contratado(a): Lorenzzo Rodrigues Frade, CPF: ***.947.456-**. Objeto:
Contratação de Professor(a) Visitante em favor do Campus Conselheiro Lafaiete.
Remuneração Mensal: R$5.949,07 (cinco mil novecentos e quarenta e nove reais e sete
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato
a 14/01/2026. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Venilson Luciano Benigno Fonseca - Diretor(a) Geral - Contratante; Lorenzzo
Rodrigues Frade - Professor(a) Visitante - Contratado(a). Data da assinatura: 15/07/2025.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ESPORTE E CULTURA
EXTRATO DE PARCERIA

PARCERIA Nº 1/2025/GV. ACORDO DE PARCERIA Nº 01/2025/GV. Processo nº.
23208.001004/2025-41. Celebrantes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - IFMG CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, A
ASSOCIAÇÃO CENTRO DE INFORMAÇÃO E ASSESSORIA TÉCNICA (CIAAT), com interveniência
da FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENSÃO, PESQUISA, ENSINO
PROFISSIONALIZANTE E TECNOLÓGICO (FADEMA). Objeto: Reintrodução de Espécies
Florestais Ameaçadas de Extinção: Levantamento de Populações, Seleção de Matrizes,
Diversidade Genética, Carbono - Subsídio para Formação de Pomares de Sementes em
Sítios na Bacia do Rio Doce. Vigência: 07 (sete) meses contados a partir da assinatura.
Fundamento Legal: Marco Legal de Ciência, Tecnologia e Inovação (Emenda Constitucional
nº 85/15, Lei nº 10.973/2004, Lei nº 13.243/2016 e Decreto nº 9.283/2018), Lei 8.958/1994
e Decreto 7.423/2010.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 35/2024 - UASG 158439

Nº Processo: 23390.000045/2024-19. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS
ALMENARA. Contratado: 09.564.708/0001-40 - ATUAL SERVICE LTDA. Objeto: Rescisão
unilateral do contrato original, tendo em vista o descumprimento da obrigação prevista na
cláusula 9.18 do contrato nº 35/2024, a qual estabelece que a contratada deve "manter,
durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições exigidas para habilitação na licitação". Fundamento Legal: LEI
14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Data de Rescisão: 15/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 158439

Número do Contrato: 35/2024.
Nº Processo: 23390.000045/2024-19.
Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA. Contratado:
09.564.708/0001-40 - ATUAL SERVICE LTDA. Objeto: Repactuação de preços contratados,
em função de Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2025, número de registro no MTE
MG001444/2025. Com a publicação do presente instrumento, torna-se sem efeito o Termo
de Apostilamento nº 01/2025, de 09 de julho de 2025, documento SEI nº 2285449,
publicado em 14 de julho de 2025. Vigência: 18/07/2024 a 18/07/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 379.445,28. Data de Assinatura: 15/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2025).

CAMPUS ARAÇUAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 06 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 07/2024 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais - Campus Araçuaí; CONTRATADO: IGOR DE JESUS LACERDA: Prorrogação da Vigência
Contratual; VIGÊNCIA: 15/07/2025 a 13/10/2025; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de
Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000;
Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E ASSINAT U R A S :
14/07/2025; Irã Pinheiro Neiva, pelo Contratante e IGOR DE JESUS LACERDA, Contratado.

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2025 - UASG 158378

Nº Processo: 23393.000317/2024-51.
Inexigibilidade Nº 24/2024. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA .
Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: CONTRATO DE
COMPRA DE ENERGIA
REGULADA, MODALIDADE TARIFÁRIA VERDE e CONTRATO DE USO DO SISTEMA DE
DISTRIBUIÇÃO, MODALIDADE TARIFÁRIA VERDE.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: CAPUT. Vigência: 14/07/2025 a
14/07/2029. Valor Total: R$ 6.094.621,69. Data de Assinatura: 14/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2025).

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 158440

Número do Contrato: 13/2023.
Nº Processo: 23395.001776/2022-70.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2023. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE
MG/CAMPUS PIRAPORA. Contratado: 11.921.270/0001-51 - JPS ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Acréscimo e a supressão de serviços, conforme parecer 6 (sei nº 2261937), a planilha de
composição custos unitários sintético (sei nº 2260619), a planilha de composição custos
unitários analítica (sei nº 2260620), ao cronograma físico-financeiro (sei nº 2260621), que
contém o rol dos serviços que devem ser aditivados, o que equivalem a um acréscimo de
13,02% e a uma supressão de 2,84% do valor inicial atualizado do contrato. Vigência:
15/07/2025 a 21/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.719.944,99. Data de
Assinatura: 15/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2025).

CAMPUS TEÓFILO OTONI
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 155854

Número do Contrato: 66/2024.
Nº Processo: 23791.000692/2024-16.
Contratante: INST. FED. NORTE DE MG / CAMPUS TEOFILO OTONI. Contratado:
13.892.384/0001-46 - GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA.
Objeto: O presente termo de apostilamento tem por objeto repactuação de preços do
contrato 66/2024, a partir de 15/07/2025, perfazendo o montante estimado de r$ 5.377,32
(cinco mil trezentos e setenta e sete reais e trinta e dois centavos), referente ao período
de 01/04/2025 a 07/12/2025, conforme planilha de custos e formação de preços anexa ao
processo.. Vigência: 07/12/2024 a 07/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
109.154,88. Data de Assinatura: 14/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará - IFPA e a Prefeitura Municipal de Viseu - Pará. Processo nº
23051.009637/2025-93. RESUMO DO OBJETO: Implementação de ações conjuntas que
assegurem a implantação de Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC), no âmbito do
programa Mulheres Mil, à mulheres em situação de vulnerabilidade social a ser executado
no Município de Viseu. DATA DE ASSINATURA: 14/07/2025. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro)
meses a partir da publicação, podendo ser prorrogado mediante a celebração de aditivo.
ASSINAM: Ana Paula Palheta Santana, Reitora do IFPA, e Cristiano Dutra Vale, Prefeito
Municipal de Viseu.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 158135

Número do Contrato: 3/2024.
Nº Processo: 23051.026071/2023-59.
Dispensa. Nº 44/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 03/2024 por mais 10 (dez) meses,
com início do novo prazo em 02/08/2025 e término em 02/06/2026, conforme o artigo 57,
§ 1º, incisos II e o § 4º da Lei nº 8.666/93. Vigência: 02/08/2025 a 02/06/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 500.000,00. Data de Assinatura: 14/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158135

Número do Contrato: 2/2024.
Nº Processo: 23051.025909/2023-68.
Dispensa. Nº 37/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 02/2024 por mais 05 (cinco) meses,
com início do novo prazo em 22/01/2026 e término em 22/05/2026, conforme o artigo 57,
§ 1º, incisos II e o § 4º da Lei nº 8.666/93. Vigência: 22/01/2026 a 22/05/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 6.810.210,00. Data de Assinatura: 14/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 89/2025. Processo 23051.012938/2025-12. Professor substituto. Edital
de Processo Simplificado n° 12/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDU C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ. Contratado: SHEYLA ROSANA OLIVEIRA MORAES, CPF n°
XXX.089.472-XX. Objeto: 1ª Prorrogação do Contrato nº 42/2024 de prestação de serviço
docente no Campus Belém. Vigência dos efeitos: 23/07/2025 a 23/07/2026. Data da
assinatura: 14/07/2025. Signatários: Ana Paula Palheta Santana, Reitora, pelo contratante;
Sheyla Rosana Oliveira Moraes, pela contratada.

CAMPUS SANTARÉM
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90005/2025 - UASG 158518

Nº Processo: 23051.007676/202 . Objeto: Aquisição de gêneros da agricultura familiar, para
alimentação, escolar dos alunos do IFPA Campus Santarém-Pá, com recursos do PNAE.
Total de Itens Licitados: 00013. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: Atender a lei 11.947 de 16/06/2009, no âmbito do Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). Declaração de Dispensa em 14/07/2025. ADRIANO
ARAUJO DA SILVA. Diretor Geral. Ratificação em 14/07/2025. ALEXANDRE DE SOUSA MELO.
Chefe do Departamento de Administração - Substituto. Valor Global: R$ 82.414,50. CNPJ
CONTRATADA : 16.912.247/0001-14 COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA
FAMILIAR DA COMUNIDADE BOA ESPERANCA -.

(SIDEC - 15/07/2025) 158518-26416-2025NE000031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 70/2025; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
da Paraíba; e do outro lado: Ramayana Leonarda de Araújo Pereira; prestação de serviços didático-
pedagógicos no Campus Santa Luzia; Remuneração: equivalente a Classe A, Nível 1, juntamente
com a gratificação de Mestrado; Vigência: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura. Data e Assinaturas: 15/07/2025, Mary Roberta Meira Marinho, pelo Contratante; e
Ramayana Leonarda de Araújo Pereira, Contratado(a). MARY ROBERTA MEIRA MAR I N H O.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
erika.cordeiro
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-16T02:02:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




